
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 – homepage: www.capanema.pr.gov.br 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.977, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

Compõe a Comissão de Ética e Disciplina 

Desportiva de Capanema-PR. 

 

 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º A Comissão de Ética e Disciplina Desportiva de Capanema, nos termos do 

Decreto nº 6.747/2020, compõe-se dos seguintes membros: 

I - Álvaro Skiba Júnior; 

II - Diogo André Hossel; 

III - Alex Kunrath; 

IV - Djivan Marcos Eichstaedt; 

V - Jessica Luiza Soares; 

VI - Vanderson José Caporal; 

VII - Caroline Weissheimer; 

VIII - Kleiton Kristiano Kusczkoski de Bairros; 

IX - Thiago Roberto dos Santos. 

Parágrafo único. A Presidência e a Secretaria da Comissão de Ética e Disciplina 

Desportiva de Capanema serão exercidas pelos membros indicados nos inicisos I e II do caput 

deste artigo, respectivamente.  

 

Art. 2º Compete a Comissão de Ética e Disciplina Desportiva deliberar: 

I - as irregularidades, em primeira instância, que infringem as disposições contidas neste 

regimento e/ou regulamento do evento, cometidas por pessoas físicas ou jurídicas, quando dos 

eventos organizados, coordenados e/ou supervisionados pelo Departamento de Esportes do 

Município de Capanema. 

II - os fatos a serem analisados pela Comissão serão àqueles contidos em documentos 

idôneos, ou quando presenciado por membro da Comissão e que não esteja envolvido nele.  

§ 1º Entende-se por documento idôneo, aquele que não deriva da unilateralidade pessoal 

do envolvido, e que esteja revestido de oficialidade perante esta instituição deliberativa. 

§ 2º Os fatos passíveis de deliberação serão aqueles que: 

I - ocorrerem no decorrer das partidas; 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 – homepage: www.capanema.pr.gov.br 

Município de Capanema - PR 

II - iminentemente após e em decorrência das partidas, nas dependências da praça 

esportiva; 

III - que envolverem árbitros das partidas, antes, durante ou depois do certame, 

independente do lugar onde ocorrerem; 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema/PR, em 18 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


